Les chantres que David avait institués dans le temple de Salomon, étaient les figures des ecclésiastiques qui sont appelés dans l'Eglise à ce saint ministère (555). Car il y en a qui sont destinés plus particulièrement pour la psalmodie: et même l'évêque en députait autrefois quelques-uns en particulier pour cet office, comme le Pontifical le marque (556). Mais tous les autres ne laissent pas d'être obligés par leur état à vaquer aux louanges de Dieu (557); et il n'y en a pas un qui soit exempt de le glorifier, non-seulement dans son cœur par un fond de respect et de religion intérieure, mais encore dans le chœur de l'Eglise, c'est-à-dire au milieu des peuples, par une religion extérieure, qui leur inspire le respect et la vénération pour sa divine majesté (558).

Et c'est cet avantage des clercs par-dessus les pénitents, qu'il semble que Notre-Seigneur a voulu exprimer, lorsque, parlant de saint Jean-Baptiste, qui est la vraie figure des pénitents dans l'Eglise (559), il dit que le moindre du royaume de Dieu, c'est-à-dire le moindre des apôtres, ou de ceux qui constituent le royaume de Dieu par excellence, comme sont les prêtres et les clercs, qui sont appelés de Dieu par choix pour composer son chœur et son royaume, est plus grand que ce saint précurseur: *Qui minor est in regno calorum, major est illo.* (Matth. xi, 11.) Car, en effet, il est vrai que le plus petit d'entre les clercs est plus par son office que le plus grand des pénitents, parce que les pénitents, par leur état, ne sont pas comme les clercs dans la puissance et dans la dignité nécessaires pour glorifier Dieu publiquement, et pour s'occuper par office à ses louanges (560).

De là on peut conclure combien les clercs,

(548) Solis divini famulatus vocent obsequiis mancipati. (PETR. DAM., opusc. 18 *contr. cleric. intemp.*)

Genus illud divinis sacrisque ministeriis mancipatum. (S. CYRIL. Alex., *De ador. in spir. et verit.*, c. 13.)

(549) Singuli divino sacerdotio honorati, et in clerico ministerio constituti, non nisi altari et sacrificiis deservire, et precibus atque orationibus vacare debent. (S. CYRIL., lib. 1, epist. 9.)

(550) Cui portio Deus est, nihil curare debet præter Deum. Quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur. (S. AMBR., *De fuga sæculi*, cap. 2.)

(551) Summus colendi Dei ritus est ex ore justii hominis ad Deum directa laudatio. (LACTANT., lib. vi *Divin. Inst.*, c. ult.)

(552) Auditio est intra portam in loco quem *vapothra*, ubi oportet eum qui peccavit stare, etc. Audiens enim post scripturas et doctrinam ejiciatur, et precatione ne dignus censeatur. (S. GREG. Thaum., *Epist. canon.*, can. 11.)